
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη 4ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου: «Αυτοκινητόδρο-
μος Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ 
16+776 έως χ.θ. 30+591 και ειδικότερα στο υπο-
τμήμα από χ.θ 16+800 έως χ.θ 18+400 στη Δ.Κ 
Σταυρού του Δ. Λαμιέων στην Π.Ε. Φθιώτιδας».

 (Αρχική απαλλοτρίωση 1078526/5119/0010/
31.07.2008 (ΑΑΠ 379) κοινή απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων, 1η Συμπληρωματική απόφαση Φ140/οικ./
4572/28.06.2017 απόφαση του Υπουργού Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων και τις υπό στοιχεία 
(ΑΑΠ 173), 2η Συμπληρωματική απόφαση Φ143/
οικ./6627/27.11.2018 του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών (ΑΑΠ 294) και 3η Συμπληρωματι-
κή απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών Φ145/οικ.7085/12.12.2018 (ΑΑΠ 332).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού εν γένει χαρακτήρα, εμβαδού 160,39 ha, 
στη θέση «Άχυρο», αγροκτήματος Περιστερίου, 
της Τ.Κ. Χρυσόπετρας του Δήμου Κιλκίς, Π.Ε. Κιλ-
κίς.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2399/11-9-2000 
(Δ΄ 676) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας δασικής 
έκτασης 21.675 στρεμμάτων ως αναδασωτέας, 
στη θέση ”Συκιές-Δένδρα-Γρίβα“ περιοχής Δ.Δ. 
Βρυσιών Δήμου Φαρσάλων», για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 8.992,04 τ.μ. στη θέση «Παληο-
κλήσι», Δ.Κ. Φαρσάλων (οικισμός Ρυζίου) Δήμου 
Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ148/198225 (1)

Κήρυξη 4ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου: «Αυτοκινητόδρο-
μος Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ 
16+776 έως χ.θ. 30+591 και ειδικότερα στο υπο-
τμήμα από χ.θ 16+800 έως χ.θ 18+400 στη Δ.Κ 
Σταυρού του Δ. Λαμιέων στην Π.Ε. Φθιώτιδας».
(Αρχική απαλλοτρίωση 1078526/5119/0010/
31.07.2008 (ΑΑΠ 379) κοινή απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων, 1η Συμπληρωματική απόφαση Φ140/
οικ./4572/28.06.2017 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και τις υπό 
στοιχεία (ΑΑΠ 173), 2η Συμπληρωματική από-
φαση Φ143/οικ./6627/27.11.2018 του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών (ΑΑΠ 294) και 3η Συ-
μπληρωματική απόφαση του Υπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών Φ145/οικ.7085/12.12.2018 
(ΑΑΠ 332). 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών απαλλο-

τριώσεων ακινήτων», (Α’ 17).
2. Τον ν. 3861/2010, «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 647

8667

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.06 13:37:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8668 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2021

θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 46/2021 (Α’ 119).

5. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Ταμείων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο 280 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) με το οποίο 
τροποποιήθηκε το άρθρο 7Α του ν. 2882/2001 (Α’ 17).

10. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος (Α’ 421) «περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευ-
ής και συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων».

11. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσε-
ως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 
οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 
62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

12. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/
1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πο-
λεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

13. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου ”Ιονία Οδός“ από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετηρίου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

14. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και 
ρύθμιση συναφών θεμάτων» (Α’ 168).

15. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4219/2013 «Κύρωση 
Συμφωνίας Τροποποίησης Διατάξεων της Σύμβασης 
Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, 
Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμε-
τάλλευσης του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος» 
(Α’ 269) και αφού είδαμε:

1. Την πράξη 4/2016 Υπουργικού Συμβουλίου (ΠΥΣ) 
που δημοσιεύθηκε στο (Α’ 23) με την οποία το έργο στο 
οποίο αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο 
γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και 
εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων να υπαγάγει τις συμπληρωματικές απαλ-
λοτριώσεις αυτού στις προβλεπόμενες διαδικασίες του 
άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, κατά την κήρυξη αυτών 
(άρθρο τρίτο).

2. Την υπ’ αρ. 1078526/5119/0010/31.07.2008 
(ΑΑΠ 379) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων και την υπό στοιχεία Φ140/οικ./
4572/28.06.2017 (ΑΑΠ 173) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και τις υπό στοι-
χεία Φ143/οικ./6627/27.11.2018 (ΑΑΠ 294) και Φ145/οικ.
7085/12.12.2018 (ΑΑΠ 332) αποφάσεις του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, με τις οποίες κηρύχθηκαν 
η αρχική και οι συμπληρωματικές απαλλοτριώσεις για 
το έργο του θέματος.

3. Την υπ’ αρ. 61420/16.12.2016 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
θέμα: “Τροποποίηση της υπ’  αρ. 144504/18.11.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης ΕΠΟ για την κατασκευή 
και λειτουργία του έργου: «Οδικός άξονας Κεντρικής 
Ελλάδας (Ε65): τμήμα Μακρυχώρι - Λαμία (όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει) ως προς: (ι) τον οριστικό σχε-
διασμό του οδικού άξονα στο τμήμα από Χ.Θ. 14+500 
έως Χ.Θ. 31+212 και τον Α/Κ Λαμίας (Χ.Θ. 5+500) (ιι) τη 
μετακίνηση 14 πυλώνων της Γραμμής Μεταφοράς 150 
kV της ΔΕΗ (Γραμμή ΤΡΙΚΑΛΑ -ΔΙΣΤΟΜΟ) λόγω εμπλοκής 
με τον υπό κατασκευή αυτοκινητόδρομο”.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/19921/991/18.09.2020 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
θέμα: “Τροποποίηση της με υπ’ αρ. 144504/18.11.2005 
κοινή υπουργική απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων του έργου: «Οδικός άξονας Κεντρικής Ελλάδας 
(Ε65): τμήμα Λαμία -Μακρυχώρι» (όπως ισχύει), ως προς 
τις τεχνικές διαφοροποιήσεις από την επικαιροποίηση 
του οριστικού σχεδιασμού του αυτοκινητόδρομου στο 
υποτμήμα από Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 32+300”.

5. Το υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ5/141045/
31.05.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων 
Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβα-
ση Παραχώρησης (ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ), με το οποίο ζητήθη-
κε η κήρυξη της 4ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων και υποβλήθηκαν τα σχετικά 
κτηματολόγια για την απαλλοτρίωση του θέματος.

6. Την υπ’ αρ. 147733/07.06.2021 (ΑΔΑ: 6ΤΥΝ465ΧΘΞ-
6ΘΟ) απόφαση έγκρισης του κτηματολογίου, ως προς 
τους αναλογισμούς, της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων 
και Τοπογραφήσεων, και Γεωπληροφορικής του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

7. Την υπό στοιχεία Φ148/188356/13.07.2021 βεβαίω-
ση χρηματοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων 
και Τοπογραφήσεων της Γενικής Γραμματείας Υποδο-
μών, σύμφωνα με την οποία η δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 80.218,94 € και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2010ΣΕ07180011 της ΣΑΕ071/8, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την 4η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για την κατα-
σκευή του έργου: «Αυτοκινητόδρομος Κεντρικής Ελλά-
δος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 16+776 έως χ.θ. 30+591 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8669Τεύχος Δ’ 647/06.10.2021

και ειδικότερα στο υποτμήμα από χ.θ. 16+800 έως χ.θ. 
18+400 στη Δ.Κ. Σταυρού του Δήμου Λαμιέων στην Π.Ε. 
Φθιώτιδας», συνολικού εμβαδού δημοσίων και ιδιωτικών 
εκτάσεων 18.069,91 μ2.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 
1:1000 στο από 21.01.2021 κτηματολογικό διάγραμμα 
και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντά-
χθηκε από τη μελετητική εταιρεία «GEOKAT E.E.», ελέγ-
χθηκαν θεωρήθηκαν και διορθώθηκαν από την ΕΥΔΕ/
ΚΣΕΣΠ και ελέγχθηκαν  - θεωρήθηκαν ως προς τους 
αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 147733/07.06.2021 (ΑΔΑ: 
6ΤΥΝ465ΧΘΞ- 6ΘΟ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελούμενων ιδι-
οκτησιών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 80.218,94 € θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου 
έργου 2010ΣΕ07180011 της ΣΑΕ071/8.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 
(Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
280 του ν. 4364/2016 (Α’  13) και κατ’ εξουσιοδότηση του 
τρίτου άρθρου της ΠΥΣ 4/2016 (Α’ 23), ώστε με ειδική 
απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου να επιτραπεί η 
άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση 
εργασιών και πριν από τον προσδιορισμό και την κατα-
βολή της αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Ιουλίου 2021

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

    Αριθμ. 193502 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δασι-
κού εν γένει χαρακτήρα, εμβαδού 160,39 ha, στη 
θέση «Άχυρο», αγροκτήματος Περιστερίου, της 
Τ.Κ. Χρυσόπετρας του Δήμου Κιλκίς, Π.Ε. Κιλκίς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» της παρ. 3 του άρθρου 

117 (Α΄ 120).
2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α΄ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979 όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 

1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980, υπ’ αρ. 182447/
3049/24-09-1980 και υπ’ αρ. 154659/24-05-1982 διατα-
γές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α΄ 235).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 112).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

10. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για το διορισμό του Συντονιστή.

11. Το υπ’ αρ. 68376/12-09-2013 έγγραφο της Α.Δ.Μ-Θ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Α.Δ.Μ-Θ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
«Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγράφων αποφάσεων κή-
ρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης-άρσης αποφάσεων 
κήρυξης ως αναδασωτέων».

13. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασικού εν γένει χαρακτήρα έκταση που κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά, η οποία εξερράγη στις 
04-08-2021.

14. Το υπ’ αρ. 177477/18-08-2021 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Κιλκίς στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια έκταση δασι-
κού εν γένει χαρακτήρα, εμβαδού 160,39 ha, στη θέση 
«Άχυρο», αγροκτήματος Περιστερίου, της Τ.Κ. Χρυσόπε-
τρας του Δήμου Κιλκίς Π.Ε. Κιλκίς, με σκοπό την αποτελε-
σματικότερη προστασία της και την αποκατάσταση της 
φυσικής αναγέννησης της δασικής βλάστησης, ώστε να 
διατηρηθεί ο δασικός εν γένει χαρακτήρας της.

Η έκταση εμβαδού 160,39 ha που προσδιορίζεται με 
τα στοιχεία (1,2,3,….,180,181,182,1) συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: με έκταση δασικού εν γένει και μη χαρακτήρα 
Νότια: με έκταση δασικού εν γένει και μη χαρακτήρα
Ανατολικά: με έκταση δασικού εν γένει και μη χαρα-

κτήρα και όρια Π.Ε. Θεσσαλονίκης 
Δυτικά: με έκταση δασικού εν γένει και μη χαρακτήρα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8670 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2021

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 
σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:30000, που αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8671Τεύχος Δ’ 647/06.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8672 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 189315 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2399/11-9-2000 
(Δ΄ 676) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας δασι-
κής έκτασης 21.675 στρεμμάτων ως αναδασω-
τέας, στη θέση ”Συκιές-Δένδρα-Γρίβα“ περιοχής 
Δ.Δ. Βρυσιών Δήμου Φαρσάλων», για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 8.992,04 τ.μ. στη θέση «Παληο-
κλήσι», Δ.Κ. Φαρσάλων (οικισμός Ρυζίου) Δήμου 
Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α΄ 231).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης  - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
κ.λπ.» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί “Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας” (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄289).

7. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/
2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 
Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653
Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος 
του Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες.».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 

«Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 
Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 182).

11. Τo περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
160 ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, συνο-
λικής έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 34937/23-2-2021 με ΑΔΑ: 6ΙΛ1ΟΡ10-8Λ3 από-
φαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας.

12. Την υπ’ αρ. 2399/11-9-2000 (Δ΄ 676) απόφαση του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί κήρυξης ως αναδασω-
τέας δημόσιας δασικής έκτασης 21.675 στρ. στη θέση 
«Συκίες-Δένδρα-Γρίβα» περιοχής Δ.Δ. Βρυσίων Δήμου 
Φαρσάλων Ν. Λάρισας, λόγω πυρκαγιά.

13. Την υπ’ αρ. 33/2019 απόφαση της 3ης Επιτροπής 
Εξέτασης Αντιρρήσεων Λάρισας κατά του περιεχομένου 
του αναρτηθέντος δασικού χάρτη και το υπ’ αρ. 2/2019 
Πρακτικό αυτής, σύμφωνα με τα οποία έγινε πλήρως 
αποδεκτή η υπ’ αρ. 117017/25-9-2017 αντίρρηση για 
έκταση συνολικού εμβαδού 8.992,04 τ.μ., στην θέση 
«Παληοκλήσι» Δ.Κ. Φαρσάλων του Δήμου Φαρσάλων, 
εντάσσοντας την εν λόγω έκταση σε κατηγορία μορφής/
κάλυψης δασικού χάρτη ΑΑ (άλλης μορφής εκτάσεις στις 
Α/Φ παλαιότερης και πρόσφατης λήψης).

14. Την υπ’ αρ. 160570/6-8-2021 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Λάρισας, μετά της συνημμένης υπό στοι-
χεία ΔΥ/3-8-2021 εισηγητικής έκθεσης της Μαριάνθης 
Ναλμπάνη Δασολόγου του Δασαρχείου Λάρισας, με την 
οποία προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω (12) 
σχετικής απόφασης του Γ.Γ.Π. Θεσσαλίας, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 8.992,04 τ.μ., στην θέση «Παληοκλήσι» 
Δ.Κ. Φαρσάλων (οικ. Ρυζίου) του Δήμου Φαρσάλων, διότι 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 33/2019 απόφαση της 3ης ΕΠ.Ε.Α 
Λάρισας (σχετ. 13) είχε διαχρονικά μη δασικό χαρακτήρα 
και δεν διέπεται από τις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας. Η εν λόγω έκταση εμφανίζεται στον Αναρτημένο 
Δασικό Χάρτη Π.Ε. Λάρισας (σχ. 11) με χαρακτηρισμό ΔΑ   
και επιπλέον πληροφορία ΑΝ.

15. Το υπ’ αρ. 171566/24-8-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ν. Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, την υπ’ αρ. 2399/11-9-2000 (Δ΄ 676) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη 
δημόσιας δασικής έκτασης 21.675 στρεμμάτων ως ανα-
δασωτέας, στη θέση ”Συκιές-Δένδρα-Γρίβα“ περιοχής 
Δ.Δ. Βρυσιών Δήμου Φαρσάλων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ως προς έκταση συνολικού εμβαδού 8.992,04 
τ.μ στην θέση «Παληοκλήσι» Δ.Κ. Φαρσάλων του Δήμου 
Φαρσάλων, επειδή διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα 
και δεν διέπεται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:4.000, με στοιχεία 
περιμέτρου (Α,Β,Γ, ….,Ξ, Ο, Α), καθώς και στο ενσωματω-
μένο σ’ αυτό απόσπασμα Χάρτη Γ.Υ.Σ 1:90.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (12) σχετική από-
φαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8673Τεύχος Δ’ 647/06.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 16 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8674 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2021

*04006470610210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


